GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL

Apostilamento n.º 04/2025

QUARTO APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N.º 043.526/2021, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O DISTRITO FEDERAL, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, E A EMPRESA PAULO OCTÁVIO
INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

PROCESSO SEI-GDF n.º 00090-00012628/2021-65.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, doravante denominada CONTRATANTE, inscrita no CNPJ n.º
00.394.726/0001-56, localizada no Setor de Autarquias Sul, SAUS Quadra 01 Bloco G Sobreloja, Asa
Sul, Brasília/DF, neste ato representada por PEDRO HENRIQUE LUZ ARAÚJO, matrícula funcional 281.456-
0, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral, nomeado pelo Decreto de 06 de maio de 2025,
publicado no DODF n.º 83, 07 de maio de 2025, com delegação de competência prevista no Art. 31 das
Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, aprovada
pelo Decreto Distrital n.º 32.598, de 15 de dezembro 2010; e a empresa PAULO OCTÁVIO
INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, doravante denominada CONTRATADA, inscrita no CNPJ n.º
00.475.251/0001-22, localizada no Setor Hoteleiro Norte, SHN Quadra 02 Bloco A Sobreloja, Ed.
Manhattan Plaza, Asa Norte, Brasília/DF, representada por LUIZ FERNANDO ALMEIDA DE DOMENICO,
brasileiro, devidamente identificado nos autos (86598514 - página 05), na qualidade de Representante
Legal, devidamente autorizado a assinar o presente termo conforme Procuração (86598514 - página
03); em observância às disposições da Lei Federal n.º 8.666/1993, resolvem celebrar o presente
Apostilamento, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Apostilamento tem como objeto REAJUSTAR o valor do Contrato n.º
043.526/2021, com a consequente dotação orçamentária, com fundamento legal no disposto no §8º do
art. 65 da Lei n.º 8.666/1993 e na Cláusula Quarta do Contrato (61828986), conforme justificativas
técnico-administrativas (174957133, 175881140 e 176070567), Nota Técnica 1 (176555549), Cota de
Aprovação 353/2025 (176488534) e Autorização do Ordenador de Despesas (177468568).

2.1.1. O valor reajustado foi aferido utilizando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA) acumulado nos 12 (doze) meses anteriores à data de aniversário da Proposta
(61113898), conforme item 9 do Termo de Referência e Cota de Aprovação 232 ‒ SEMOB/GAB/AJL
(142049832).

2.1.2. O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado nos 12 (doze)
meses a contar de março/2024 a fevereiro/2025, foi aferido em 5,05763% (cinco inteiros e cinco mil
setecentos e sessenta e três milionésimos por cento), conforme Reajuste IPCA (175059834).

2.2. Após aplicação do referido índice sobre valor mensal do aluguel, este passará de R$
198.730,92 (cento e noventa e oito mil, setecentos e trinta reais e noventa e dois centavos) para R$
208.781,99 (duzentos e oito mil, setecentos e oitenta e um reais e noventa e nove centavos); resultando
em uma diferença mensal de R$ 10.051,07 (dez mil, cinquenta e um reais e sete centavos).

05/08/25, 10:47 SEI/GDF - 177500454 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=197630340&infra_sistema=… 1/3

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=69809299&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=889e90ac0c0327a066a2a354b270309286cd0fb56e39faedd87d71aa81cb089c4f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://www.dodf.df.gov.br/dodf/jornal/visualizar-pdf?pasta=2025|05_Maio|DODF%20083%2007-05-2025|&arquivo=DODF%20083%2007-05-2025%20INTEGRA.pdf
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/exec_dec_32598_2010.html
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=97898720&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=f6cac4781dc2322e274ed5b9e626cc075cfe148c886063c7830d80439adae9b94f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=97898720&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=f6cac4781dc2322e274ed5b9e626cc075cfe148c886063c7830d80439adae9b94f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70636627&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=cf20579bc30a7f5b68428d34e2e713641b96ad9b31c1d20448b8cfaf4e36bbcb4f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194870376&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=29792b58a553665385d56fca981f47c2462d8d5e9e853391d962281c92bb70f84f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195874015&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=762a019cdf9854189076d0c26ee4003ee5589735317d21ca837d3755ecf650db4f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=196079296&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=134699f79e3db879d533fc9bd4b5c7eb65fd2214e917e9f638cd6105cca5cb6a4f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=196604778&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=f19a7c73128ce328ffc4f8839ad41ee51c95bc1a1ab33faf9e846440dead2c2b4f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=196531799&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=b02300fb4bf820bb36429d04155a7b5197c9b9791bcf83d3fcadc8cc95f5327e4f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=197595629&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=40c6a72aac48a3b1d10bab970a020a16ff4713bacbbf5483e6e85413914c66c14f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=69857474&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=5546eb24ba35754c096a7e398472c4768ab2ee16a78380fe6f71fd219fd4edc34f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=158975297&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=6aa59f66eb1a6f5fc8bc2c94a0793ec97e721195ebbd3922c50cff5c4e57a2944f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194981583&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=c914b614a2f1959842aab0aebf38a5bacf6f3b05b583865d5ac1295b125e6e664f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438

2.2.1. Com a presente alteração, o valor por m² passará de R$ 63,37 (sessenta e três reais e
trinta e sete centavos) para R$ 66,57 (sessenta e seis reais e cinquenta e sete centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1. O reajuste a ser aditivado ao saldo do contrato é de R$ 145.405,48 (cento e quarenta e
cinco mil quatrocentos e cinco reais e quarenta e oito centavos), conforme Despacho 174957133 e item
3.15 da Nota Jurídica 471 (177203188).

3.2. O valor mensal do Contrato de Locação após o reajuste será de R$ 208.781,99 (duzentos e
oito mil setecentos e oitenta e um reais e noventa e nove centavos).

3.3. O valor global atualizado do Contrato será de R$ 12.069.260,78 (doze milhões, sessenta e
nove mil duzentos e sessenta reais e setenta e oito centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Disponibilidade
Orçamentária 781 (175328014)

4.1.1. Unidade Orçamentária: 26.101 - Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do
Distrito Federal - SEMOB;

4.1.2. Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517.0144 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais - Distrito Federal;

4.1.3. Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

4.1.4. Fontes de Recursos: 120 – Diretamente Arrecadados.

4.2. O valor do Empenho para atendimento da despesa em 2025 é de R$ 110.561,77 (cento e
dez mil quinhentos e sessenta e um reais e setenta e sete centavos), conforme Nota de Empenho Reforço
2025NE01135 (177408029), emitida em 30/07/2025, na modalidade Global.

4.3. A dotação relativa ao exercício financeiro subsequente, será indicada após aprovação da
Lei Orçamentária 2026 e liberação dos créditos correspondentes.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1. O presente Apostilamento entra em vigência a partir da data de sua assinatura.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato a que se refere o presente
Apostilamento.

PEDRO HENRIQUE LUZ ARAÚJO
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretário de Administração Geral

Documento assinado eletronicamente por PEDRO HENRIQUE LUZ ARAÚJO - Matr.0281456-0,
Subsecretário(a) de Administração Geral, em 31/07/2025, às 13:03, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 177500454 código CRC= 1FC05977.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

05/08/25, 10:47 SEI/GDF - 177500454 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=197630340&infra_sistema=… 2/3

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194870376&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=29792b58a553665385d56fca981f47c2462d8d5e9e853391d962281c92bb70f84f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=197306422&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=af2737d00b265d2e6710d429c81c3704678ebe2992fcc6ccf2a0c6a5ff094e844f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195273158&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=459fbeaf6cd4dbb7b1c23de9ed022bd19e9b9a9978197d17d47d5115f89808a64f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=197529461&id_procedimento_atual=69809299&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003227&infra_hash=50b31cce9cf4b0135dcbf97ef9e5f6a90ed63cc4fada568172597cffc88b952b4f647967a4817cf4ec83c56cac8c6a76d37ccead67d99316bea09d4294955f29371c6bd6c08e1bd13e26352edde46ce1f48aa9c057fd2d2d1727340fd89c8438

Anexo do Palácio do Buriti, 15º Andar - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

(61)3020-1205

00090-00012628/2021-65 Doc. SEI/GDF 177500454

Criado por 01000011330, versão 8 por 01002842785 em 31/07/2025 12:57:39.

05/08/25, 10:47 SEI/GDF - 177500454 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=197630340&infra_sistema=… 3/3